quando à adequação aos requisitos legais vigentes. 
Considerações. 

Através do registro nº 34.212/2021, a consulente 

encaminhou, para análise e parecer, cópia do projeto de Lei nº 027/2021, dispondo 

sobre a abertura de crédito adicional especial no montante total de R$ 147.079,72 

(cento e quarenta e sete mil, setenta e nove reais e setenta e dois centavos), para, 

segundo sua exposição de motivos “seja possível empenhar e utilizar o saldo 

financeiro remanescente do exercício de 2020.”. 

Ao exame: 

1.   Segundo as disposições dos arts. 165 e 167 da Constituição